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. Pe rol fiind pronunla.rea .sentinlei in solulionarea acg\rrur formulata de
reclamanta SC".",:, . , i- ,r\. , .  .1,;,: '1.:, i  rt  SRL cu sediul inftg,,:t ,  ' , . ' , : , , : ; : . . . , ir , i , i : .  ru.r i ; t ,rr;: ;
judetul B{ot, in contradictoriu cu pArita Direcgia Generala a Finanplor Publice
Bihor - Administragia Financiara pentru C-ontribuabiJii Mijlocii cu sediul in Oradea"
str.Q.Gntemir, w.l-Z judetul Bihor, avind ca obiect contestagie acr administrativ
fiscal

S-a fEcut referatul caLlzei invederdndu-se instanfei cd dezbaterea a avut loc
in gedinfa publicd din 03 noiembrie 2008 cdnd s-a intocmit incheierea de qedinld
care face parte,iqtegrantd din prezenta sentinfd prin care instanfa avind nevoie
de timp pentru deliberare a atn0nat pronunfarea cauzei peniru data de 10
noiembrie 2008, cdnd :

TRIBIINALUL
DELIBERAND:

Constatd cd prin contesta{ia inregistratd la aceast6. ipstan}d la Oata Oe
27 .02.2008 contestatoarea r''1i"nl rijl,l ti,f i",r/'i,1 :firr{rq# SRL a soliiitat in contradictoriu
cu intirnata Direcfia. Generald a Finanlelor Public.e Bihor - Administralia
Financiard pentru Contribuabilii Mijlocii Oradea ca prin sentinla ce se va
pronunla sd se dispun[ anularea obligafiilor suplimentare de platd in sumd totald
d" i't'..,,*.,, lei stabilite prin Raportul de Inspecfie Fiscald nr.';.J ,rr;i/19.11.2007 gi
anularea deciziei nr.li/23.0 1 .2008 emisd delntimatd.

in motivarea contestafiei contestatorul aratd cd organul de inspecfie fiscala
a interpretat greqit prevederile legale, considerdnd * ro*.nt al efectu[rii
investiliei data de 3 I .03.2002 data emiterii facturii de cdtre furnizor qi nu data de
30.06.2002 data intocmirii gi semnbrii procesului verbal de predare-primire.
Astfel , contestatorul aratd cd organul de inspecfie fiscal6 nu a ietinut faptul c6
nu se poate pune in func{iune un utilaj Aeiat ia data recepfionirii qi re ptin
unnare nu poate produce profit antedor punerii in funcfiune. De asemenea, mai



Prin raportul de inspecfie fiscald nr.lr(ia\,/'(:t|L9.11.2007 s-a stabilit ir
nrcina contestatoarei obligafii suplimentare de platd in sumd de j r,t.i'r ! lei dir
)are . ̂ ' '' lei impozit pe profit, :'' " 1 '' lei majordri de intQrziere afererte gi il'r r 'r
lei penalitdli de intdrziere aferente. in baza acestui raport s-a emis pe seami
;ontestatoarei decizia de impunere nr. I "1rrl19.1I,2007 impotriva cdreii
contestatoarea a forrnulat contestalie care a fost respinsd prin decizit
nr.'/23.A7.2008 aflatd la fila 5 dosar.

Contestatoarea fErir a contesta cuantumul sumei imputate, apreci?zd ci
cbligaliile suplimentare de plata stabilite in sarcina sa sunt total eronate intruca
intimata nu a {inut cont de laptul cd la data de 31.03.2002 a achizifionat un utila.
rgricol care insd a fost receptionat dosar la data de 30.06.2002 astfel incat intri
rnomentul achiziliondrii gi momentul punerii efective in funcfiune a utilajului
lcesta nu a putut produce efectiv profit.

Din contractul de vdnzare-cumpdrare aflat la fila 18 dosar rezult[ ci
reclamanta a achizifionat la data de 31.03.2002 un buldoexcavator de |a SC
C't'ti{., r' SRL Bragov in sumi de tc. ; ,;$rti'; USD.

Din raportul de inspecfie fiscald de la dosar rezultd cd la data facturdri
utilajului (31.03.2002) contestatoarea nu avea inregistrat profit in contabilitate.

Obiectul dedus judecafii constd in stabilirea dacd contestatoarea puter
beneficia de facilitdfile fiscale in trirnestrul Il 2002 constdnd in neimp oriture-
profitului brut reinvestit pentm achizilionarea unui buldoexcavator qi scutirez
de la plata impozitului pe profit in condiliile in care investilia a fost inregistrati
in contabilitate in trimestrul I 2002, perioadd in care societatea a inregistra
pierderi a$a cum rezultd, din raportul de inspectie fiscald aflat la filele 46-5',
Cosar.

Conform art.Zll2 alin.l din Legea 41512001 profitul brut utilizat in anu
hscal curent de cdtre ?ntrepritderile mici qi mijlociii pentru investitii in activr



corporale gi necorporale amortizabile, definite potrivit Legii |5l|gg4 privinc
amoftizarea capitalului imobilizat in active corporale gi necorporale, destinate
activititilor pentru care contribuabilul este autorizat, nu se impoziteaz6. Aceast;
facilitate se calculeazd lunar, iar sumele reinvestit. r. r.pirtizeazd, ca sursc
proprii de finanfare.

Confonn pct.30 din Norntele rnetodologice de aplicare a Legii l33llggg
(in vigoare la data erniterii actelor administrativ-fisril. atacate) profitul brut
reinvestit asupra cdruia se calculeazd scutirea este profitul realizat lunar,
cumulat de la inceputul alrului pdnl la momentul efectuirii investifiei, firi
ca aceasti facilitate si se recalculeze in perioada urmdtoare sau la sfirgitul
anului.

De asemenea, conlbrm pct. I din decizia nr.312002 a Ministeruluj
Finanlelor Publice , profitul asupra clruia se calculeazl reducerea de impozit
este profitul realizat lunar, cumulat de la inceputul anului fiscal pana ta
momentul efectudrii investiliei, Ori, momentul investifiei efectuate de
contestatoare este data de 31.03 .2002 datd la care utilajul a intrat in patrimoniul
contestatoarei fiind inregistrat itr contabilitatea acesieia. Faptul cd utilajul a
intrat efectiv in posesia faptica a contestatoarei intr-un moment ulterior gi ia nu
a produs profit intre cele doud rnomente este irelevant, intruc6t in conformitate
cu textele de lege menfionate mai sus profitul asupra cdruia se calculeazi
reducerea de impozit este profitul inregistrat in momentul efectu6rii investifiei.
Ori, la data de 31.03.2002 contestatoarea nu avea inregistrat nici un profit asupra
cdruia sE se aplice aceastd f-acilitate fiscald, facilitate care nu se poate recalcula
legal in perioada urmdtoare sau la sfrrqitul anului. Mai mult, este irelevant,
eventu'alul profit realizat prin utilizarea utilajului achizifionat iniruc6t facilitatea
fiscald se aplicd asupra profitului existent li mornentul investiliei qi 

"rj 
;;;;

profitului realizat cu acel utilaj. '
Fafd de aceste considerente gi vdzdndin drept qi dispoziliile HG 244/2001,

Legii 41512001 instanfa urmeazd sd respingd ca nefondatd contestalia formulati
9i sd menfina ca legale gi temeinice acteie administrativ fiscale atacate.

constatd cd nu s-a solicitat cheltuieli de judecatd din partea intimatei.



Kespinge contestafia'formulatd de contestatoarea SC
SRL " ;: in contradictoriu cu intimata Direcfia Generald a Finanfelor publice
Bihor- Administrafia Financiard oradea impoiriva o.ci"i.i 

"r.-^ii.ol.200g 9i a
:T":iYl:l 

de inspecfie fiscald nr , ,tlg.tt.Z}}7 intocmiti de intimatd, ca
: leTondzt2



F6r6 cheltuieli de judecatd'

Cu drept 0" 
"'u'iin 

rS zile de la comunrcare'

Pronunlata in geffi p"Uiita de azi '2008
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